



	Programma van Eisen
1	Verzekeringsvoorwaarden In de bijlagen treft u de huidige polisvoorwaarden aan. Het staat Inschrijvers vrij eigen voorwaarden te hanteren, mits niet negatief afwijkend van de huidige voorwaarden. Inkoopvoorwaarden Op deze opdracht zijn de Algemene Inkoopvoorwaarden VRK 2018 van toepassing. In geval van strijd met de polisvoorwaarden prevaleren de polisvoorwaarden om onuitvoerbaarheid van de verzekeringsovereenkomst te voorkomen.
2	Dekking Conform bijgevoegde objectenspecificatie. Ieder nieuw voertuig wordt verzekerd op grond van een WA-cascodekking. Na een aantal jaren wijzigt de dekking van het voertuig op basis van intern verzekeringsbeleid. Hierbij geldt de volgende regeling: - 1e-lijns brandweervoertuigen (eerst oproepbaar) gaan na 7 jaar terug naar een WA-dekking - 2e-lijns brandweervoertuigen gaan na 5 jaar terug naar een WA-dekking. - de voertuigen van de “witte kolom” (GGD, ambulancedienst) kennen te allen tijde een WA-casco dekking. - alle dienstvoertuigen, niet zijnde 2^e-lijns, kennen een volledige WA-cascodekking. - de bromfietsen kennen enkel WA-dekking. Ongevallen inzittendendekking Daar waar in de specificatie een ongevallen inzittendendekking staat vermeld, gelden de volgende verzekerde bedragen: Overlijden € 12.500,- Blijvende invaliditeit € 25.000,-
3	Eigen risico wagenpark Voor alle objecten gelden de volgende eigen risico's: WA € 1.000,- Casco € 1.000,- Cumulatie In geval van een gecombineerde WA-cascoschade zal slechts eenmaal het eigen risico in rekening worden gebracht.
4	Eigen risico ruitschade Er zal geen eigen risico voor ruitherstel in rekening worden gebracht. Voor ruitvervanging geldt de volgende regeling: - voor voertuigen < 3.500 kg € 150,- - voor voertuigen > 3.500 kg € 500,-. Inschrijvers dienen via de inschrijving, en/of de polisvoorwaarden, de kortingsregeling bij aangesloten herstelbedrijven kenbaar te maken.

5	Dekkingsgebied Dekkingsgebied conform landen groene kaart.
6	Looptijd Het contract gaat in op 31-12-2022 en eindigt op 31-12-2024. Na deze periode is tweemaal sprake van een wederzijdse verlengingsmogelijkheid van 12 maanden. Uiterlijk 4 maanden voor de contractvervaldatum dient de verzekeraar uitsluitsel te hebben gegeven over de mogelijkheid tot verlenging. <u>Aanhouden verzekering t.b.v. heraanbesteding</u> In geval van een opzegging dient de wagenparkverzekering opnieuw aanbesteed te worden. Aanbestedende dienst zal dit traject direct na opzegging opstarten. Inschrijver dient, indien het afronden van deze aanbesteding voor de contractvervaldatum niet haalbaar blijkt, de dekking te continueren tot het moment van definitieve gunning van de heraanbesteding. De dekking loopt uiterlijk tot 1-3. Indien de dekking langer dient voort te duren, zal hier onderling overleg over plaatsvinden.
7	BTW De verzekerde bedragen zijn inclusief BTW. De uitkering van eventuele schadeoplossingen dient derhalve ook inclusief BTW te geschieden.
8	Belettering Belettering van het voertuig is onder de volledig casco-dekking meeverzekerd. Opbouw De opbouwconstructie is als onderdeel van het voertuig meeverzekerd. Hiermee is rekening gehouden bij het opgeven van de cataloguswaarde. Onder opbouw wordt tevens verstaan de optische- en geluidssignalering.
9	Sistercar uitgebreid De sistercarclausule is van toepassing. Aanvullend wordt opgemerkt dat deze dekking ook dient te gelden op het eigen terrein alsmede in eigen gebouwen.
10	Vergeeten objecten Verzekerde verplicht zich zo spoedig mogelijk opgave te doen van de voor verzekering in aanmerking komende objecten. De positie van verzekerde zal echter niet benadeeld worden, indien deze opgave eerst mocht geschieden nadat het risico voor assuradeuren reeds is ingegaan. Vergeeten objecten zijn met terugwerkende kracht tot 3 maanden verzekerd als ware aangemeld.
11	Bonus/malus Er zal geen rekening worden gehouden met bonus/malus. U dient te offrenen op basis van vaste premies per categorie voertuigen.
12	Aanrijding panden (koop, huur, erfpacht, bruikleen) Indien een voertuig van de Veiligheidsregio een aanrijdingsschade veroorzaakt aan een gekocht, gehuurd, in erfpacht of in bruikleen zijnd pand van de Veiligheidsregio verleent onderhavige verzekering primair WA-dekking.

13	Laad- en losrisico Deze verzekering is ook van kracht ten aanzien van op/aan het verzekerd motorrijtuig gemonteerde en uitsluitend voor laden op dan wel lossen van genoemd motorrijtuig bestemd werkmaterieel. Verzekerd is de wettelijke aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt tijdens en door de laad- en loswerkzaamheden met het materieel. Onder verzekerden worden begrepen zij die het werkmaterieel bedienen. Van deze verzekering is uitgesloten: - schade aan de bestuurder/bediener van het werkmaterieel zelf; - schade aan de last; - schade aan het casco van het werkmaterieel; - de aansprakelijkheid van hen die niet uitdrukkelijk of stilzwijgend door een daartoe bevoegd persoon zijn gemachtigd het werkmaterieel te bedienen. De laatste twee uitsluitingen gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar dat de daarin genoemde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake van deze omstandigheden geen enkel verwijt treft.
14	Werkrisico De verzekering biedt tevens dekking voor het werkrisico, zijnde de aansprakelijkheid voor schade toegebracht aan derden, terwijl het object wordt gebruikt als werktuig. Ondergrondse schade is uitgesloten. De dekking geldt alleen voor vrachtauto's, als vermeld in de objectenspecificatie.
15	Gevaarlijke stoffen In afwijking van het gestelde in artikel 6.7 van de bijzondere polisvoorwaarden vrachtautoverzekering is mede gedekt het vervoer van gevaarlijke stoffen zoals bedoeld in de Wet Gevaarlijke Stoffen indien deze tot de standaard uitrusting van het verzekerd object behoort. Hierbij kunt u onder andere denken aan perslucht, medicinaal zuurstof e.d.
16	Afschrijvingsmethodiek In geval van totaal verlies van het verzekerd object als gevolg van een onder de polis gedekt evenement, geldt dat als waarde direct voor de ramp zal worden aangehouden de boekwaarde van het object, zoals door de Veiligheidsregio (aantoonbaar) aan de verzekeraar is opgegeven, of de vastgestelde dagwaarde, indien deze hoger is dan de boekwaarde. De afschrijvingsrichtlijn wordt momenteel definitief vastgesteld. Deze zal voor de ingangsdatum van het contract aan de gegunde Inschrijver worden overlegd.
17	Expertisegrens De expertisegrens voor cascoschade wordt gesteld op € 2.500,-. Tot dit bedrag heeft de Veiligheidsregio de bevoegdheid tot direct herstel zonder tussenkomst van een schade-expert.
18	Originele merkonderdelen Schadetaxaties worden te allen tijde gebaseerd op reparaties met originele merkonderdelen behorende bij het betrokken voertuig.
19	Oldtimers Wrakken van oldtimers worden te allen tijde na het ongeval geretourneerd aan verzekerde.

20	Keuze hersteller Inschrijver gaat akkoord met de door de veiligheidsregio uitgekozen schade-herstelbedrijven dan wel met herstel door de eigen werkplaats.
21	Schade-uitkering De schadepenningen worden te allen tijde aan verzekeringnemer voldaan, tenzij er sprake is van een aangesloten hersteller met wie de verzekeraar andere afspraken op het gebied van rechtstreekse afwikkeling heeft gemaakt.
22	Toer- en behendighedsritten, brandweerwedstrijden Er zal geen beperking van de dekking gelden in het geval van toer-, behendigheds- en/of andere regelmatigheidsritten dan wel brandweerwedstrijden (inclusief rijden op een slipbaan). Dit geldt zowel voor de brandweervoertuigen als de ambulances.
23	Dekking bij uitlenen Het is de Veiligheidsregio toegestaan om materieel uit te lenen / te verhuren aan collega veiligheidsregio's, gemeenten en/of andere overheidsinstellingen alsmede aan bijvoorbeeld evenementen zonder verlies van dekking onder onderhavige verzekering.
24	Tarifiering Er is sprake van een vaste premie per soort voertuig conform het bijgevoegde prijzenblad.
25	Lesvoertuigen Voor de lesvoertuigen conform specificatie kan een premieopslag van 25% worden gerekend.
26	Voertuigen RAV Binnen het wagenpark bevinden zich enkele voertuigen van de RAV. Deze voertuigen dienen separaat te worden geadministreerd onder een individueel relatienummer / kenmerk en dientengevolge ook separaat te worden gefactureerd. Over de exacte invulling kan na gunning onderling overleg plaatsvinden.